プレスリリース

報道関係者各位

2015FY017

2016/3/18

「新しい東北」官民連携推進協議会

石巻発のカーシェアリングを漫画で全国へ！

コミュニティ・カーシェアリング実践ガイドブック

『よし、やってみよう！』のご案内

石巻エコ EV カーシェアリング検討委員会（宮城県石巻市）では、2015 年 6 月から石巻市内の

復興公営住宅に太陽発電で充電する電気自動車のカーシェアリングシステムを導入し、「移動」・「コ

ミュニティ」・「防災」における効果の検証と、仕組みの継続的なモデル化に向けての検討を行うた

めの実証実験を行ってきました。この度、その検証結果と構築されたモデルを整理したガイドブッ

クを制作しましたのでお知らせします。

■ガイドブックの特徴

・A4（40ページ）

・わかりやすく漫画で表現

・震災後実践してきたノウハウを、更に検討委員会で協議し、再構築した内容を紹介

・吉野町復興住宅での実績（検証結果）を紹介

※団地内に仲の良い知り合いはいますか？という設問に対して、カーシェアリングを利

用していない方が、「いない」という回答が 44％に対して、利用者は「いない」が０%

で、「たくさんいる」が 64％の結果が出ました。

・日本カーシェアリング協会ホームページ上で公開、冊子は無料で配布

 概要は添付資料および下記の URL をご参照ください。

http://www.japan-csa.org/

 【本件に関する報道関係の問合せ先】

石巻エコ EVカーシェアリング検討委員会

 事務局 吉澤

TEL：0225-22-1453

Email：info@japan-csa.org

※当プレスリリースは「新しい東北」官民連携推進協議会の事務局が協議会会員に代わって発信するものであり、内容に

ついてのお問合せは上記問合せ先へお願いします。

http://www.japan-csa.org/
mailto:info@japan-csa.org

別添資料

 1 / 11

別添資料

 2 / 11

別添資料

 3 / 11

別添資料

 4 / 11

別添資料

 5 / 11

別添資料

 6 / 11

別添資料

 7 / 11

別添資料

 8 / 11

別添資料

 9 / 11

別添資料

 10 / 11

別添資料

 11 / 11